Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

11.09.2023                   № 448

О проведении конкурса «ЕГЭ по вопросам педагогики и наставничетва»

 В соответствии с приказом минобразования Ростовской области от 17.08.2023 № 771

«Об утверждении Положения об областном конкурсе «ЕГЭ по вопросам педагогики и

наставничетва», в рамках объявления в Российской Федерации 2023 года – «Годом педагога и

наставника», в целях формирования у молодежи интереса к деятельности педагогических

работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность, повышения

социального престижа профессии педагога, а  также отработки практических навыков сдачи

единого госудасртвенного экзамена

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о муниципальном этапе конкурса «ЕГЭ по вопросам педагогики

и наставничетва».

2. Утвердить организационный коммитет конкурса в следующем составе:

- Цих Т.А., главный специалист МУ ОО, ответсвенный за проведение конкурса;

- Ковалева Н.Н., директор ЦИМиМТО;

- Платонова Е.В., методист ЦИМиМТО (по согласованию)

- Тихонова О.С., инженер-програмист ЦИМиМТО (по согласованию).

3. Утвердить комиссию по составлению заданий муниципального этапа Конкурса, из числа

педагогов, не работающих в период проведения конкурса в классах, участвующих в конкурсе, в

следующем составе:

- Власова Л.И., учитель истории и обществознания МБОУ Рыновской СОШ (по согласованию),

- Харитонова О.А. - учитель истории и обществознания МБОУ тарасовской СОШ № 1

- Петраченкова И.А. – учитель истории, преподаватель педкаласса МБОУ Митякинской СОШ

(по согласованию),

- Ткаченко А.В. – русского языка МБОУ Колодезянской ООШ (по согласованию),

- Макаренко В.В. – учитель истории МБОУ Колодезянской ООШ (по согласованию).

4. Членам комиссии в срок до 13.10.2023 составить и прислать на электорнный адрес

cih.tatyana@mail.ru от 5 до 10 вопросов относящихся к теме конурса (с выбором правильного

ответа, кратким ответом), для включения в первую часть КИМов, а также критерии оценивания

каждого вопроса.

 5. Утвердить комиссию по проверке работ учащихся (жюри) в следующем составе:

- Платонова Е.В. – методист ЦИМиМТО, член жюри (по согласованию),

- Гришкова С.П. – учитель русского языка МБОУ Тарасовской СОШ № 1, председатель жюри;

- Алферова Н.М. – учитель русского языка МБОУ Ерофеевской ООШ, член жюри;

- Серых Т.Н. – учитель русского язака МБОУ Весеннинской ООШ, член жюри;

- Ткаченко А.В. – учитель русского языка МБОУ Колодезянской ООШ, член жюри;

- Ванеева Л.А. – учитель русского языка МБОУ Васильевской ООШ, член жюри;

6. Организационному коммитету:

- в срок до 17.10.2023 разработать КИМы и формы бланков, для проведения конкурса;

- провести конкурс 19.10.2023 года среди обучающихся 11-х классов ОО Тарасовского района;

- в день проведния конкурса 19.10.2023 в 9-00 направить в ОО по ЗСПД материалы для

проведния конкурса.

mailto:cih.tatyana@mail.ru

- в срок до 25.10.2023 организовать  проверку работ участников и подвести итоги конкурса,

утвердить приказом итоги конкурса, наградить  победителей и призеров конкурса грамотами

МУ ОО.

- до 08.11.2023 направить заявку на участие в областном конкурсе, состоящую из призеров и

победителей муниципального этапа конкурса.

7. Руководителям ОО:

- Назначить ответственное лицо  за организацию и проведение муниципального этапа

Конкурса в ОО;

- создать условия для проведения конкурса в соотвествии с требованиями, прописаными в

положении;

- провести инфорормирование учащихся 11-классов, педагогов, родителей (законных

представителей) о проведении конкурса,

- разместить информацию о проведении конкурса на официальном сайте ОО, на страницах ОО

в социальных сетях, используя при этом специальный логотип Конкурса (Приложение).

- обеспечить передачу конкурсных материалов ответственными лицами в МУ ОО в срок

до 14:00 20.10.2023.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                     А.И.Коршунов

Приложение №1 к приказу МУ ОО

от 11.09.23 № 448

Положение о муниципальном  конкурсе «ЕГЭ по вопросам педагогики и наставничетва»

1. Общие положения

1.1. Муниципльный этап областного конкурса «ЕГЭ по вопросам педагогики и

наставничетва» организует и проводит Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района. Данный конкурс проводится в связи с объявлением в

Российской Федерации 2023 года – «Годом педагога и наставника».

2. Цели и задачи

2.1. Цель конкурса – привлеячение внимания молодежи к педагогике, к поступлению

на обучение в педагогические вузы творческих, активных, способных абитуриентов.

2.2. Конкурс направлен одновременно на популяризацию педагогической и

наставнической деятельности, а также на отработку навыков сдачи ЕГЭ.

3. Порядок проведния конкурса

3.1. Для подготовки и проведения муниципального этапа конкурса создается

организационный комитет. Оргкомитет обеспечевает проведение конкурса «ЕГЭ вопросам

педагогики и наставничетва» распространение информации о нем в сотвествии с настоящим

Положением.

3.2. Муниципальное учреждение Отдел образования доводит информацию о конкурсе

до образовательных учреждений Тарасовского района, для дальнейшего информирования

участников.

3.4. Муниципальный этап конкурса проводится 19.10.2023.

3.5. К участию в конкурсе допускаются учащиеся 11 классов 2023-2024 учебного года

общеобразовательных организаций Тарасовского района.

3.6. Список участников муниципального этапа (МЭ) конкурса формируются

ответсвенным за проведение конкурса в ОО  и направляется в Отдел образования на

электронную почту cih.tatyana@mail.ru до 16.10.2023.

3.7. В соответсви с сформированными списками, отвестввенный за проведение

конкурса в ОО производит предварительную рассадку участников конкурса.

3.8. Местами проведения муниципального этапа Конкурса в 2022-2023 учебном году

определяются образовательные организации, в которых проходят обучение участники МЭ

Конкурса.

3.9. С целью отработки навыков сдачи ЕГЭ, проведение конкурса проходит в

соотвествии с требованиями ЕГЭ:

- для прохождения участника в аудиторию используется ручной металлодетектор;

- с собой участнику МЭ Конкурса разрешается взять только гелевую (капиллярную)

ручку с чернилами черного цвета и паспорт;

- исключается наличие у участника МЭ Конкурса шпаргалок и мобильного телефона;

- во всех аудиториях, задействованных в проведении МЭ Конкурса, организуется

офлайн видеонаблюдение (технические характеристики в п. 4);

- тиражирование КИМов МЭ Конкурса осуществляется техническим специалистом в

присутствии ответственного за организацию и проведение МЭ Конкурса в ОО за 15 минут до

начала МЭ Конкурса, и раздается участникам МЭ Конкурса организаторами в аудиториях.

3.10. КИМы включают в себя 20 заданий с выбором правильного ответа либо

кратким ответом (вопросы с выбором правильного ответа первой части КИМ позволят

mailto:cih.tatyana@mail.ru

участникам Конкурса понять, насколько хорошо они знакомы с областью педагогики, с

педагогической и наставнической деятельностью ведущих педагогов в истории нашей страны).

Вторая часть творческое задание (с выбором из 5 предложенных тем) - написать

сочинение-эссе о своем отношении к педагогической и наставнической деятельности, к

необходимости повышения социального престижа профессии педагога.

3.11. Для обеспечения соблюдения мер информационной безопасности сразу

по окончании МЭ Конкурса (отведенное время – 1,5 часа без учета инструктажа)

организаторы в аудитории в поле бланка ответов каждого участника обозначают время

окончания Конкурса, запечатывают и передают работы руководителю ОО для передачи

специалисту, ответственному за организацию и проведение МЭ Конкурса на территории

муниципального образования, для последующей проверки муниципальной комиссией.

4. Видеонаблюдение

В состав средств видеонаблюдения входят:

- ноутбуки, оснащенные web-камерой и встроенным микрофоном, и (или) стационарный

персональный компьютер, оснащенный web-камерами и микрофоном, и (или) цифровые

видеокамеры, допустимо использование видеорегистраторов;

- программное обеспечение для записи видео, установленное на ноутбуках

(стационарных ПК);

- источник бесперебойного питания для стационарных ПК, обеспечивающий его

бесперебойную работу (при необходимости);

- монитор, клавиатура, мышь (при необходимости);

- USB-удлинитель (при необходимости);

- крепления для камер (при необходимости).

Средства видеонаблюдения размещаются в аудиториях, исходя из следующих

требований:

в обзор видеокамер должны попадать все участники МЭ Конкурса (преимущественно

фронтальное изображение), номера рабочих мест участников, организаторы в аудитории,

процесс печати ЭМ (в случае печати  КИМ в аудитории), стол приемки и последующей

упаковки работ участников;

- камеры видеонаблюдения следует устанавливать таким образом, чтобы свет из

оконных проемов не создавал фоновой подсветки для камер;

- если камер 2, их следует устанавливать в разных углах аудитории;

- обзор камер не должны загораживать различные предметы (мебель, цветы и пр.).

Видеонаблюдение включается за 15 минут до начала МЭ Конкурса, перед тем, как

организатор в аудитории заходит в аудиторию с распечатанными КИМами.

Видеозапись должна быть потоковой (без прерывания).

Видеонаблюдение завершается после того, как собраны работы всех участников МЭ

Конкурса, в поле бланка ответов каждого участника проставлено время завершения МЭ

Конкурса, КИМы и черновики запечатаны в конверты для хранения в ОО, а работы участников

запечатаны в конверты для передачи на проверку с соблюдением мер информационной

безопасности.

Сохраненную видеозапись руководитель ОО передает в Отдел образования специалисту,

ответственному за организацию и проведение МЭ Конкурса на территории Тарасовского

района.